
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

mina o ARQUIVAMENTO do presente procedimento, na forma do artigo 36 
da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 872492
EXTRATO DO ATO Nº 005/2022-MP/12ªPJCv
APROVAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 015056-031/2019-MP/PA.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atri-
buições legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 
da Constituição Federal e legislação correlata, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pela entidade de interesse social denominada Obras 
Sociais da Arquidiocese de Santarém, referentes ao exercício financeiro de 
2017, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos, bem como deter-
mina o ARQUIVAMENTO do presente procedimento, na forma do artigo 36 
da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 872486
EXTRATO DO ATO Nº 010/2022-MP/12ªPJCv
APROVAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 013732-031/2018.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da 
Constituição Federal e legislação correlata, por este ATO, APROVA, com 
recomendações, as contas apresentadas pela entidade de interesse social 
denominada Associação dos Deficientes Físicos de Santarém, referentes ao 
exercício financeiro de 2017, quanto aos aspectos contábeis, formais e téc-
nicos, bem como determina o ARQUIVAMENTO do presente procedimento, 
na forma do artigo 36 da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 872515
EXTRATO DO ATO Nº 013/2022-MP/12ªPJCv
APROVAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 011796-031/2019.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Consti-
tuição Federal e legislação correlata, por este ATO, APROVA, com recomenda-
ções, as contas apresentadas pela entidade de interesse social denominada 
Associação Santarena de Estudos e Aproveitamento dos Recursos da Amazô-
nia, referentes ao exercício financeiro de 2018, quanto aos aspectos contá-
beis, formais e técnicos, bem como determina o ARQUIVAMENTO do presente 
procedimento, na forma do artigo 36 da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 872526
EXTRATO DO ATO Nº 011/2022-MP/12ªPJCv
APROVAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 001180-031/2020.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da 
Constituição Federal e legislação correlata, por este ATO, APROVA, com 
recomendações, as contas apresentadas pela entidade de interesse so-
cial denominada Fundação de Integração Amazônica - FIAM, referentes ao 
exercício financeiro de 2018, quanto aos aspectos contábeis, formais e téc-
nicos, bem como determina o ARQUIVAMENTO do presente procedimento, 
na forma do artigo 36 da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 872524
AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 053/2022-MP/PA
Número do Processo: Gedoc 132723/2022
Objeto: Registro de Preços para aquisição de switches core, switches topo 
de rack e solução de infraestrutura hiperconvergente.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por lote
Modo de disputa: Aberto
Edital: Suspenso!
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza

Protocolo: 872480
PORTARIA Nº 6387/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
Considerando que o Ministério Público é titular da ação penal pública, con-
forme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal;
Considerando o Inquérito Policial de nº 0805082-07.2022.8.14.0401,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Isaías Medeiros de Oliveira, Promotor 
de Justiça, titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, 
para, nos autos do Inquérito Policial nº 0805082-07.2022.8.14.0401, pro-
ceder como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, adotando as 
medidas cabíveis, com pedido de diligências ou, inclusive, com a proposi-
tura da persecutio criminis, caso entenda já existirem elementos para tal, 
devendo, da mesma forma, verificar se há a possibilidade de propositura 
do Acordo de Não Persecução Penal, caso entenda cabível.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 872411

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 46/2022-CSMP
   O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital n.º 46/2022-CSMP, publicado no DOE n.º 35.158 de 21/10/2022:
 

2º PJ DE CAPANEMA
GEDOC n.º 148.711/2022

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de 
inscrição

01 ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA 149.168/2022 25/10/2022
02 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO 149.233/2022 25/10/2022
03 MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA 149.266/2022 25/10/2022
04 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 149.396/2022 26/10/2022
05 MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 149.417/2022 26/10/2022
06 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 149.460/2022 26/10/2022
07 PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 149.560/2022 26/10/2022
08 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 149.570/2022 26/10/2022
09 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 149.616/2022 26/10/2022
10 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 149.876/2022 28/10/2022
11 DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 150.074/2022 30/10/2022
12 JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR 150.266/2022 03/11/2022
13 FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI 150.554/2022 03/11/2022
14 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 150.563/2022 03/11/2022

Belém-PA, 04 de novembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 47/2022-CSMP
   O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital n.º 47/2022-CSMP, publicado no DOE n.º 35.158 de 21/10/2022:
 

4º PJ DE ITAITUBA
GEDOC n.º 148.712/2022

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de ins-
crição

01 JULIANA NUNES FELIX 150.557/2022 03/11/2022
       

Belém-PA, 04 de novembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 48/2022-CSMP
   O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital n.º 48/2022-CSMP, publicado no DOE n.º 35.158 de 21/10/2022:
 

 2º PJ DE TAILÂNDIA
GEDOC n.º 148.717/2022

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de 
inscrição

01 ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA 149.170/2022 25/10/2022
02 PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 149.384/2022 25/10/2022
03 MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 149.419/2022 26/10/2022
04 PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 149.561/2022 26/10/2022
05 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 149.573/2022 26/10/2022

06 FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI 150.553/2022
150.556/2022 03/11/2022

07 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 150.565/2022 03/11/2022

Belém-PA, 04 de novembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 49/2022-CSMP
   O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital n.º 49/2022-CSMP, publicado no DOE n.º 35.158 de 21/10/2022:
 


